

平成30年9月

青森県議会第295回定例会

株式会社建築住宅センター
経営状況説明書

株式会社建築住宅センター経営状況説明書を地方自治法第243条の
3第2項の規定により提出する。

平成30年 9月21日

青森県知事 三 村 申 吾

((1))

1 平成 30 年度事業計画

(平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日)

平成 30 年度は、次の事業を実施するものである。

(1) 建築確認検査（実施予定件数 8,280 件）

建築基準法に基づき、指定確認検査機関として、建築物等の確認審査、中間検査及び完了検査を行うものである。

(2) 構造計算適合性判定（実施予定件数 54 件）

建築基準法に基づき、指定構造計算適合性判定機関として、建築物の構造計算適合性判定を行うものである。

(3) フラット 35 適合証明（実施予定戸数 300 戸）

独立行政法人住宅金融支援機構の協定機関として、同独立行政法人の証券化支援事業に係る適合証明を行うものである。

(4) 住宅性能評価（実施予定戸数 165 戸）

住宅の品質確保の促進等に関する法律に基づき、登録住宅性能評価機関として、住宅性能評価を行うものである。

(5) 住宅瑕疵担保検査（実施予定戸数 850 戸）

特定住宅瑕疵担保責任の履行の確保等に関する法律に基づく住宅瑕疵担保責任保険法人 5 社と協定し、窓口業務及び現場検査を行うものである。

(6) 長期優良住宅建築等計画技術的審査（実施予定件数 10 件）

長期優良住宅の普及の促進に関する法律に基づく長期優良住宅建築等計画について、登録住宅性能評価機関として、認定基準への適合性の審査及び証明を行うものである。

(7) 低炭素建築物新築等計画技術的審査（実施予定件数 6 件）

都市の低炭素化の促進に関する法律に基づく低炭素建築物新築等計画について、登録住宅性能評価機関として、認定基準への適合性の審査及び証明を行うものである。

(8) 建築物エネルギー消費性能適合性判定（実施予定件数 2 件）

建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律に基づき、登録建築物エネルギー消費性能判定機関として、建築物エネルギー消費性能適合性判定を行うものである。

2 平成 29 年度事業実績

(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

平成 29 年度は、次の事業を実施したものである。

- (1) **建築確認検査（実施件数 7,799 件）**
建築基準法に基づき、指定確認検査機関として、建築物等の確認審査、中間検査及び完了検査を行ったものである。
- (2) **構造計算適合性判定（実施件数 58 件）**
建築基準法に基づき、指定構造計算適合性判定機関として、建築物の構造計算適合性判定を行ったものである。
- (3) **フラット 3 5 適合証明（実施戸数 159 戸）**
独立行政法人住宅金融支援機構の協定機関として、同独立行政法人の証券化支援事業に係る適合証明を行ったものである。
- (4) **住宅性能評価（実施戸数 174 戸）**
住宅の品質確保の促進等に関する法律に基づき、登録住宅性能評価機関として、住宅性能評価を行ったものである。
- (5) **住宅瑕疵担保検査（実施戸数 843 戸）**
特定住宅瑕疵担保責任の履行の確保等に関する法律に基づく住宅瑕疵担保責任保険法人 5 社と協定し、窓口業務及び現場検査を行ったものである。
- (6) **長期優良住宅建築等計画技術的審査（実施件数 10 件）**
長期優良住宅の普及の促進に関する法律に基づく長期優良住宅建築等計画について、登録住宅性能評価機関として、認定基準への適合性の審査及び証明を行ったものである。
- (7) **低炭素建築物新築等計画技術的審査（実施件数 6 件）**
都市の低炭素化の促進に関する法律に基づく低炭素建築物新築等計画について、登録住宅性能評価機関として、認定基準への適合性の審査及び証明を行ったものである。
- (8) **建築物エネルギー消費性能適合性判定（実施件数 2 件）**
建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律に基づき、登録建築物エネルギー消費性能判定機関として、建築物エネルギー消費性能適合性判定を行ったものである。

3 平成 29 年度決算報告書

(1) 貸借対照表

(平成 30 年 3 月 31 日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【142,022,654】	【流動負債】	【13,239,165】
現金	2,387,507	未払費用	10,836,267
預金	131,507,888	未払法人税等	233,000
貯蔵品	85,604	前受金	77,100
未収還付法人税等	2,431,600	預り金	1,561,598
前払費用	1,680,453	未払消費税	531,200
未収入金	3,929,602		
【固定資産】	【55,670,233】	【固定負債】	【5,334,955】
(有形固定資産)	(16,315,460)	リース債務	4,814,775
建物	1,880,719	長期未払金	520,180
建物附属設備	173,719	負債合計	18,574,120
車両運搬具	3,521,038		
工具器具備品	3,279,941		
一括償却資産	1,903,443		
リース資産	5,556,600		
(無形固定資産)	(4,460,480)		
ソフトウェア	3,956,040		
電話加入権	436,800		
リサイクル料金	67,640		
(投資その他の資産)	(34,894,293)		
有価証券	10,004,266		
出資金	10,000		
敷金	6,252,960		
保険積立金	17,973,915		
長期前払費用	653,152		
		純資産の部	
		【株主資本】	【179,118,767】
		資本金	60,000,000
		(利益剰余金)	(124,718,767)
		利益準備金	539,300
		その他利益剰余金	124,179,467
		繰越利益剰余金	124,179,467
		自己株式	△5,600,000
		純資産合計	179,118,767
資産合計	197,692,887	負債・純資産合計	197,692,887

(2) 損益計算書

(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(単位 円)

科 目	金	額
【 売 上 高 】		【 214, 131, 359 】
売 上 高	214, 131, 359	
売 上 総 利 益		214, 131, 359
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		【 220, 389, 673 】
営 業 損 益		△6, 258, 314
【 営 業 外 収 益 】		【 474, 117 】
受 取 利 息	10, 871	
受 取 配 当 金	20	
有 価 証 券 利 息	20, 000	
雑 収 入	443, 226	
【 営 業 外 費 用 】		【 13, 716 】
有 価 証 券 利 息	5, 688	
雑 損 失	8, 028	
経 常 損 益		△5, 797, 913
【 特 別 利 益 】		【 904, 045 】
前 期 損 益 修 正 益	904, 045	
【 特 別 損 失 】		【 2, 169, 014 】
固 定 資 産 廃 棄 損	69, 014	
役 員 退 職 金	2, 100, 000	
税 引 前 当 期 純 損 益		△7, 062, 882
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		466, 000
当 期 純 損 益		△7, 528, 882

(3)株主資本等変動計算書

(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(単位 円)

株主資本		
資本金		
当期首残高及び当期末残高		60,000,000
利益剰余金		
利益準備金	当期首残高	484,900
	当期変動額	54,400
	当期末残高	539,300
その他利益剰余金	当期首残高	132,306,749
繰越利益剰余金	当期変動額	△598,400
	当期純損益	△7,528,882
	当期末残高	124,179,467
利益剰余金合計	当期首残高	132,791,649
	当期変動額	△8,072,882
	当期末残高	124,718,767
自己株式		
当期首残高及び当期末残高		△5,600,000
株主資本合計		
	当期首残高	187,191,649
	当期変動額	△8,072,882
	当期末残高	179,118,767
純資産合計		
	当期首残高	187,191,649
	当期変動額	△8,072,882
	当期末残高	179,118,767

(4) 個別注記表

(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法 (平成 10 年 4 月 1 日以後に取得した建物 (附属設備を除く。)) については、定額法)

無形固定資産

定額法

(3) 消費税等の会計処理

税込方式

2 貸借対照表に関する注記

当期純損益の金額

当期純損益金額 $\Delta 7,528,882$ 円

3 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済み株式の数

① 発行済普通株式

前期末株式数 1,200 株

当期増加株式数

当期減少株式数

当期末株式数 1,200 株

② 発行済優先株式

前期末株式数

当期増加株式数

当期減少株式数

当期末株式数

(2) 自己株式の数

前期末株式数 112 株

当期増加株式数

当期減少株式数

当期末株式数 112 株

(3) 事業年度中の剰余金の配当に関する事項

① 配当の総額	544,000 円
② 配当の原資	利益剰余金
③ 1株当たり配当額	500 円
④ 基準日	平成 29 年 3 月 31 日
⑤ 効力発生日	平成 29 年 6 月 29 日

4 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	164,631.21 円
1株当たり当期純損益	△6,919.92 円